分类：(A)
共行审案字〔2025〕第 1号
                                     公开情况：（同意对外公开）

对政协共青城市第三届委员会第五次会议
第55号提案的答复

吕勇委员：
您提出的关于“关于深耕对企帮扶厚植发展沃土的建议”的提案已收悉。首先，非常感谢您对我市企业帮扶工作的关心和支持，您的提案深入剖析了当前我市企业帮扶工作存在的问题，并提出一系列切实可行的建议，对我市进一步做好优化营商环境、提升企业服务质效具有重要意义。近年来，共青城市委、市政府高度重视营商环境工作，始终把企业发展作为头等大事来抓，着力优化服务，提升企业的获得感满意度，推动经济高质量发展。现将有关情况答复如下：

一、构建专项工作机制，提升企业帮扶质效
一是优化经营主体帮扶机制。建立产业帮扶、项目帮扶、属地帮扶三维联动机制。产业帮扶聚焦“1+3+3”产业方向，明确制造业按照《全市规上、规下工业企业网格化分工表》安排开展日常帮扶工作，低空经济、新经济主要由服务单位负责，其他产业由行业主管部门按照职责分工统筹帮扶；项目帮扶严格落实“谁引进谁帮扶”机制，由招引单位负责帮扶工作；属地帮扶主要由各乡镇（街道）、南湖新城管委会负责本辖区内经营主体的帮扶工作，各社区共建共治单位配合。二是创新企业服务专班机制。围绕我市重点工业企业，组建“1+4”（首席服务官+安监员、环保员、消防员、税务专员）企业服务专班，常态化深入企业开展服务。组建合规指导专班，将安全生产、生态环境等高频检查事项纳入合规指导范畴，助力企业提升合规经营水平。三是强化全周期要素保障服务。围绕经营主体发展过程中涉及的用地、用能（水、电、气）、金融、人才等方面的诉求，按不同要素，实行“1+N”专班服务机制，即1名分管市领导、N个职能部门，对经营主体发展实行全生命周期服务。
二、线上线下全域收集，高效解决企业诉求
一是畅通诉求处理中枢系统。由营商办统筹协调，通过工业企业网格化帮扶、非公维权中心、政企座谈会、12345热线、营商办接电、上级转办以及企业走访调研等多种途径，广泛收集企业诉求，形成全市涉企诉求全量清单库，构建“一口受理、分级调度、联动处置”的智慧化办理体系。高新区成立企业综合服务中心，设立服务专窗，安排专人处理企业诉求，同时创新推出“一杯下午茶”政企交流模式，定期采用“主题分享+自由谈论”形式倾听企业心声，截至目前已举办14期。二是建立诉求处理闭环机制。严格落实首问负责制，按照谁收集、谁受理、谁跟进办理的原则，明确责任，确保诉求从收集、转办、督办到答复全过程高效运转。建立问题诉求分层调度机制和联动处置机制。通过流程图可视化呈现办理流程，同时明确办理时限，实现共性问题分类分发至要素专班集中办理，对疑难复杂诉求启动联动处理机制，报市领导逐级调度，直至诉求“动态清零”。三是切实解决了一批企业诉求。通过营商办、高新区管委会、各乡镇（街道）和市直部门的通力协作，用心用情为企业解决了一批痛点、堵点问题。今年以来，累计共收集诉求258条，已解决234条，诉求办结率93%。帮助解决了项目审批、拓展市场、技改扩产、项目投产、融资扩产、基础设施保障等方面问题。如项目审批方面，江益镇走访中了解到企业因环保问题面临停产风险，立即联动生态环境局开展“一对一”整改指导，生态环境局主要负责同志多次陪同企业赴省生态环境厅协调环评历史遗留问题，最终促成项目获得豁免环评资格，为企业挽回经济损失近千万元。拓展市场方面，金湖乡走访中了解到企业在输变电工程方面有大量应用实践，充分挖掘企业市场竞争优势，积极帮助推介产品，促成企业获得300余万的配电设备市场订单。
三、考核奖惩双轮驱动，以责问效清廉政商
进一步完善优化考核评价和成果运用机制，提升干部助企纾困的积极性、主动性。严格进行考核问效，将企业帮扶成效纳入部门（乡镇）年度综合考核关键指标。市营商办联合市委、市政府督查室对责任落实不到位、工作推进不力的单位进行督办，对承办单位出现的推诿扯皮、不担当、不作为、慢作为、假作为、乱作为及其他违规违章问题线索，移交市纪委监委。2025年以来，市纪委印发2期违反中央八项规定精神通报，对我市党员干部违规收送礼品礼金、违规吃喝等损害营商环境问题点名道姓通报曝光。
再次感谢您对我市营商环境工作提出的宝贵意见，下一步，我们将不断创新助企帮扶工作方法，聚焦企业全生命周期服务需求，在机制创新、服务提质、作风优化等方面持续发力，全力打造一流营商环境高地。如您的企业在生产经营过程中有任何诉求，欢迎致电共青城市营商办（电话：0792-4391093），我们将竭诚为您服务！

附件：政协提案办理情况征询意见表

[bookmark: _GoBack]2025年6月9日

- 2 -

附件：
政协提案办理情况征询意见表
	提案人姓名
	吕 勇
	电话
	18770200033

	通讯地址

	提案号码
	55
	标题
	深耕对企帮扶厚植发展沃土

	承办单位
	营商办
	承办人
	朱紫娟
	电话
	18479632186

	对办理情况的具体意见：

	办理情况评    价
	满意

	基本满意

	不
满意

	提案人签名：

                                      年   月   日

注：1.由承办答复时与答复件一并寄送领衔提案人。
2.委员填写此表后，请在15日内寄送答复单位，如无法按时寄送的，应与答复单位联系。未及时联系且逾期未寄送的视为满意。
3.承办单位收到此表后，应尽快复印分送市政协提案委、市政府督查室。

签发领导：吕鹏
联系人及电话：朱紫娟 18479632186
抄报：市政协提案委，市政府督查室。
共青城市行政审批局综合股                          2025年6月9日印发
- 2 -